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Abstrakt

V péči o seniory je oproti minulosti preferován jiný přístup. Sociální zařízení pro

seniory už nemá být místem, kam člověk přijde dožít, ale má to být místo, kde

plnohodnotně a uspokojivě stráví svou poslední fázi života. Základní podmínkou pro

naplnění tohoto cíle je adaptace člověka na nové prostředí v takové míře, jak to jeho

fyzická a psychická stránka dovolí.

Adaptace na nové prostředí a přizpůsobení se novým životním podmínkám je

však velmi individuální a klienti při ní musí překonávat různé problémy. Cílem této práce

je odhalit postoj člověka k překonávání těchto obtíží a zmapovat problémy, které s sebou

zařazení do domova pro seniory přináší.

Výzkumný vzorek respondentů byl vybrán na základě zachování kognitivních

funkcí pro zvolenou techniku sběru dat a ochoty poskytnout údaje. V práci byl použit

kvalitativní výzkum s cílem popsat největší problémy při adaptačním procesu. Základní

technikou byl standardizovaný rozhovor s uzavřenými a polozavřenými otázkami

s respondenty a technika polostandardizovaného rozhovoru se sociálními pracovníky.

Výsledky výzkumu ukázaly, že senioři spojují nástup do sociálního zařízení

s očekáváním pomoci při zvládnutí obtížných situací v životě. K rozhodnutí stát se

klientem zařízení je vede především zhoršený zdravotní stav, nesoběstačnost a osamělost.

Příčina jejich příchodu je pro adaptaci jedním z hlavních faktorů. Po nástupu do domova

pro seniory se jim změní nejen životní styl, ale musí řešit i problémy se zvykáním si na

nové prostředí, jiný režim a soužití s obyvateli zařízení. Na základě všech dostupných

informací je vždy potřeba zvolit individuální přístup k novému klientovi od první chvíle

setkání.Od prvního kontaktu je rovněž hlavním pravidlem respektování jeho přání a

potřeb. Proto by adaptační proces klienta zlepšila ještě propracovanější koordinace tohoto

procesu s celým týmem, který s klientem pracuje.

Zkvalitnění péče o staré lidi je velmi diskutované téma současnosti. Kvalitní

služba se rozumí taková péče, která umožňuje uživateli žít normální život, reaguje na

jeho potřeby a chrání jeho práva a zájmy. Tomuto záměru odpovídá standard č.5

vyhlášky č.505/2006 Sb. , zaměřený na plánování a zefektivnění poskytovaných služeb.
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Abstract

A different attitude to the care of elderly people is currently preferred in

comparison with the past. The social institute for seniors shall no longer be a place where

one comes to live to the end of one’s life, but it shall be a place where one will spend a

full and satisfactory final stage of life. The basic condition to accomplish this objective is

the adaptation of the person to the new environment to the extent that his physical and

psychical aspects permit

However, adaptation to the new environment and adjustment to the new

conditions of life is highly individual and clients need to overcome various problems

during this stage. The objective of this work is to reveal the human attitude to

overcoming these difficulties and to map the problems brought about by their inclusion to

the senior home .

The research sample of respondents was selected on the basic of maintenance of

the cognitive functions related to the selected method of data collection, and the

willingness to provide the data. The qualitative research with the objective to describe the

greatest problems during the adaptation process was used in the work. The basic

technique applied was a standardised interview with respondents during which closed and

semiclosed questions were asked, and the technique of semi-standardised interview with

the social workers.

The research results have shown that seniors associate their entrance to a social

institute with the expectation to receive assistance in managing difficult situations in

their lives. Aggravated health conditions, lack of self-sufficiency and solitude are the

most important aspects for them in deciding to become a client of the institute. The cause

that made them come to the institute is one of the main factors for their adaptation. After

they come to the senior home , it is not only their life style that changes,but they also

have to deal with problems related with the adaptation to the new environment, to the

different lifestyle, and co-existence with the inhabitants of the institute. On the basic of

all available information, it is always necessary to choose an individual attitude to the

new client from the first moment of the meeting. The respekt of the client’s wishes and

needs is also the main rule from first contact. Therefore, the client’s adaptation proces
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could be improved through even more elaborated coordination of this process with the

entire team working with the client.

Improvement of the care for old people is a frequently discussed topic of the

present time. A good-quality service means that the care enables the user to live a normal

life, responds to his needs and protects his rights and interests. Standard No.5 of Act No.

505/2006 Coll.,focusing on the planning and streamlining of the services provided, is in

conformity with this intention.
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 ÚVOD

Práce s klienty v zařízení sociální péče prochází mnoha změnami. Mění se

tradiční pojetí rolí pomáhajících, hledají se nové cesty, které směřují k větší autonomii

seniorů. Na pracovníky těchto zařízení je kladen velký nárok, poskytují péči nesmírně

rozmanité skupině klientů, počínaje samostatnými obyvateli domovů, konče klienty na

specializovaných odděleních. Velký důraz je kladen na nedirektivní, otevřený přístup ke

klientům.

Přestože každý člověk prožívá svůj život originálním způsobem, lze se shodnout

na významných okamžicích, které přicházejí s vyšším věkem. Změny způsobené stářím

se odehrávají v rovině tělesné, psychické i sociální.

Reakce na změny jsou ovlivněny osobností seniora, reakcemi jeho okolí a také

možnostmi, jak získat pomoc v oblastech, které senior sám nezvládne. Podle toho pak

přichází model adaptace na stáří – konstruktivní přístup, závislost na okolí nebo

nepřátelský postoj. Lidé se liší ve schopnosti změny přijmout, vyrovnat se s nimi a

zařídit si život ke své spokojenosti.

Adaptace patří mezi základní lidské vlastnosti a umožňuje lidem přežít i velmi

obtížné situace. Závažnou změnou, a tudíž obtížnou situací, je i nástup institucionální

péče. Přes všechnu snahu jde o krajní řešení a mnoho seniorů ji nese úkorně. Adaptace na

prostředí v domově důchodců a přizpůsobení se novým životním podmínkám je totiž

velmi individuální. Lidé mají za sebou dlouhý život v řadě jiných rolí. Byli zvyklí

fungovat určitým způsobem a nemají většinou zkušenost s rolí „ obyvatele domova“ .

Způsoby chování, na které byli zvyklí, tady najednou neplatí a člověk je tím zaskočen.

Potřebuje podporu jak personálu, tak svých blízkých, aby nalezl svoje nové místo.

Práce v těchto zařízeních je velmi potřebná. Ať už jde o práci sociálního

pracovníka, pracovníka v přímé obslužné péči, zdravotních a rehabilitačních sester i

dalších profesí.

Cílem této práce je odhalit postoj člověka k překonávání obtíží a reakce na zvykání

si na nové životní události. Zmapovat problémy, které s sebou zařazení do domova pro

seniory přináší, a respektovat přání a povahové rysy s ohledem na svobodnou vůli

klienta.
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 Toto téma jsem si vybrala z důvodu nástupu po pětileté nezaměstnanosti do

zařízení sociální péče Domov pro senior G – centrum na pozici pracovníka v přímé

obslužné péči. Vzhledem k tomu, že jsem stále v kontaktu s klienty v jejich různých

zátěžových situacích, které mohu posoudit, rozhodla jsem se na základě svého studia

nejen teoreticky, ale i prakticky popsat a zmapovat proces adaptace seniorů na pobyt

v zařízení sociální péče.

Získané zkušenosti jak teoretické, tak praktické se budu snažit dále uplatnit ve své

praxi.

1. SOUČASNÝ STAV
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 Velký počet stárnoucích lidí je v dějinách novým ukazatelem, úzce souvisí

s industrializací a z ní vycházejícím technickým, lékařským a vědeckým pokrokem i se

společenskou změnou. Tento rozvoj vede i k vyšším životním očekáváním. Tendence

stárnutí populace se odráží nejen v průmyslově vyspělých, ale také v rozvojových

zemích. Lze tedy vycházet z fenoménu celosvětově stárnoucí společnosti, který byl

zaznamenán za posledních 30 let (2).

Stárnutí populace je nejcharakterističtějším rysem demografického vývoje i

v České republice. Tento vývoj bude v dalších letech pokračovat. Přispěje k němu

zestárnutí populačně silných poválečných ročníků a prodlužující se pravděpodobná doba

dožití. Demograficky řečeno bude česká populace stárnout shora věkové pyramidy.

Široká základna populace nad 60 let věku se postupně zužuje až k minimálnímu počtu

osob ve věkových kategoriích nad 95 let (2).

Podle střední varianty projektu demografického vývoje propracované ČSÚ by měli

lidé starší 65 let v roce 2030 tvořit 22,8% populace, v roce 2050 31,3% populace. V roce

2007 to bylo 14,6% obyvatel ČR. Relativně nejrychleji se přitom bude zvyšovat počet


[…]


dům pro ženy a matky s dětmi. G – centrum dokončilo Standardy kvality sociálních služeb

a realizovalo jejich naplňování v praxi. Pečovatelská služba rozváží chlazenou stravu.

V Domě s pečovatelskou službou v Čekanicích se zavádí 24hodinová služba a je zde

zřízeno pět lůžek Odlehčovacích služeb. G – centrum pro zaměstnance zavádí supervizní

setkání.

V roce 2008 G – centrum Tábor bylo oceněno jako druhé nejlepší zařízení v ČR

v kategorii Domovy pro seniory, ředitel G –centra Tábor byl oceněn jako osobnost roku

v sociálních službách roku 2007. Je plně zaveden systém klíčových pracovníků v souladu

se Standardy kvality.

Zdravotní a ošetřovatelská péče

Lékařská péče je zajišťována praktickým lékařem ordinujícím v zařízení tři dny

v týdnu. Jednou měsíčně zde ordinuje odborný lékař, psychiatr. Ošetřovatelská péče je

prováděna nepřetržitě na základě ordinací lékařů. Tuto péči zajišťují registrované

všeobecné sestry v počtu 16 zaměstnanců. Obslužnou péči provádějí pracovníci sociální

péče – přímá obslužná péče v počtu 25 zaměstnanců. Tato péče zahrnuje úkony či pomoc

klientům částečně nebo zcela imobilním k zajištění potřebné péče.
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Rehabilitační péče

Tuto péči zahrnují dva registrovaní fyzioterapeuti, kteří na základě ordinací

lékařů provádějí :

- masáže

- aktivní i pasivní cvičení na lůžku

- individuální nácvik chůze

- elektroterapii

- ultrazvukovou terapii

- parafínové zábaly, léčbu biotronovou lampou

- perličkové koupele

- skupinová cvičení

- ergoterapii zaměřenou na nácvik úkonů k udržení či znovuobnovení

sebeobslužnosti klienta

Kulturní a zájmová činnost

Klientům jsou nabízeny :

zájmové aktivity ( aktivní a pasivní muzikoterapie, hobby dílna, hraní

společenských her, výuka na počítači, bystření paměti, promítání filmů, čtení denního

tisku, vydávání měsíčníku Zpravodaj),

pohybová aktivizace ( vycházky, výlety, sportovní odpoledne, ruské kuželky),

kulturní a zábavné programy( vystoupení žáků MŠ,ZŠ, posezení při

harmonice, grilování, oslavy narozenin klientů, masopust, rej čarodějnic, Vánoce,

návštěvy divadel, koncerty, hudební a umělecká vystoupení),

vzdělávací programy – přednášky, PC .

117
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Příloha 3: Přepis otázek standardizovaného rozhovoru s klienty

Vážená paní, vážený pane,

jmenuji se Blanka Pěchotová a jsem studentkou pátého ročníku Zdravotně sociální fakulty

v Českých Budějovicích. V rámci své diplomové práce na téma Adaptační proces klientů

v domově pro seniory G – centrum Tábor bych Vás chtěla požádat o rozhovor, který je

anonymní a získané informace budou využity pouze za účelem výzkumu.

Otázky :

1. Identifikační údaje o respondentech ( pohlaví, věk, stav, vzdělání).

2. Jak dlouho bydlíte v domově pro seniory?

3. Těšil/a jste se na přijetí do zařízení?

ANO NE částečně

4. Co jste očekával/a od sociálního zařízení?

5. Jestliže jste se netěšil/a, uveďte prosím proč?

6. Z jakého prostředí jste přišel/a?

a) z domova

a) z nemocnice

b) z jiného prostředí

7. Bylo Vaše rozhodnutí ovlivněno ?

ANO NE

8. Jestliže bylo Vaše rozhodnutí ovlivněno, uveďte prosím kým?

a) rodina

b) sociální pracovník

c) jiné

9. Byl/a jste seznámena s G – centrem, uveďte prosím jakou formou?

a) osobní návštěva

b) rodina

c) známí

d) média, tisk

10. Navštěvují Vás rodinní příslušníci ?

ANO NE
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11. Uveďte prosím hlavní důvody, které Vás vedly k odchodu do zařízení.

a) zdravotní stav

b) osamělost

c) jiné

12. Pokud byl důvodem zhoršení zdravotní stav, jak jej hodnotíte dnes?

a) občasné problémy

b) přiměřené věku

c) velké problémy

d) trvale těžké problémy

13. Měl/a jste požadavek na jednolůžkový pokoj?

ANO NE

14. Bylo Vám vyhověno? Pokud ne, uveďte prosím důvod.

15. Co bylo Vaším největším problémem po nástupu do G – centra v prvních dnech?

a) seznámení s personálem

b) zvykat si na nové prostředí

c) jiný režim

d) soužití s klientem

e) orientace

f) nemoc

g) žádný

16. Problém jste řešil/a ?

a) sám

b) s personálem

c) s rodinou

d) jinak

17. Změnil se Váš životní styl po nástupu do zařízení?

ANO NE smíření

18. Jestliže se Váš životní styl změnil pozitivně, uveďte prosím v čem?

19. Jestliže se Váš životní styl změnil negativně, uveďte prosím v čem?
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20. Zúčastňujete se volnočasových aktivit?

ANO NE málokdy

21. Pokud se nezúčastňujete, uveďte prosím proč?

22. Jste spokojen/a s ošetřovatelskou péčí?

ANO NE částečně

23. Jestliže jste spokojen/a částečně, uveďte prosím proč?

24. Jste spokojen/a se zdravotnickým personálem?

ANO NE částečně

25. Jestliže jste spokojen/a částečně, uveďte prosím proč?

26. Jste spokojen/a s prací sociálních pracovníků?

ANO NE částečně

27. Jestliže jste spokojen/a částečně, uveďte prosím proč?

28. Co by dle Vás zlepšilo adaptační proces v sociálním zařízení?
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Příloha 4: Krátká škála mentálního stavu
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