POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Bc. Blanka Pěchotová**

Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium

Oponent diplomové práce: Mgr.Petra Zimmelová, Ph.D.

Katedra: Katedra klinických oborů

Název diplomové práce: Adaptační proces klientů v Domově pro seniory G-centra Tábor

Volba tématu:

1. **Aktuální**
2. **Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. **Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Studentka si vybrala aktuální téma. institucionální péče a nutnost měnit životní styl ve vyšším věku s sebou nese řadu problémů. Díky vývoji sociálních služeb, naplňování standardů došlo i k zlepšení adaptačního procesu, což autorka ve své práci prokázala. Práce je kvalitně zpracována a v závěru je navržena hypotéza. Argumentace v diskusi je opřena jak o literaturu tak o vlastní názor autorky.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak by bylo možné efektivně zmírnit problémy při nástupu do zařízení institucionální péče?

Datum:

24.08.09

Podpis oponenta diplomové práce